COMMENTARIUS.

tium a Deo constitutus erat.

13. **Audacius autem.** Audaciæ videbatur esse repletis omni scientia scribere.

14. **AMBROS.** *Habeo igitur gloriam.* Gloriam dicit se habere apud Deum per Christum. Credentes (al., credens) enim in Christum, meritum sibi fecit apud populum, in tantum ut de se esse nihil dicat quod non operatus sit Christus per illum, ut exhortationem ejus virtus commendaret.

15. **LANFR.** *Habeo igitur gloriam.* Quidquid, inquit, putent me hominem [*f.*, homines] esse, ego tamen scio me habere gloriam apud Deum in prædicatione Iesu Christi; quia propter honorem Dei et salutem gentium ago quod ago.

16. **Non enim audeo.** Alia causa cur habeat gloriam apud Deum; quidquid enim loquitur, quidquid

A operatur Christus in eo, et per eum loquitur et operatur, ut Evangelio obedient.

CAP. XVI. — 1. **LANFR.** *Commendo autem vobis Phœben.* Ditissima et nobilissima mulier fuit, quæ Ecclesiam Dei, quæ apud locum qui Cenbris dicitur, erat, sua substantia sustentabat. Ea tunc temporis pro quodam negotio Romam profecta est. Per hauc fortasse, istam misit epistolam.

2. *Et matrem ejus et meam.* Vel matrem suam cum matre illius præcipit salutandam. Vel unam eamdem feminam matrem illius dicit, et suam illius secundum carnem, suam beneficio.

3. *Vestra enim obedientia.* Causa cur roget eos; obedientes enim rogandi sunt, inobedientes increpandi.

3. *Vesta enim obedientia in omnem locum divulgata est. Gaudeo igitur in vobis. Sed volo vos sapientes esse in bono, et simplices in malo. Deus autem pacis 4. conterat Satanam sub pedibus vestris velociter. Gratia Domini nostri Jesu Christi vobiscum. Salutat vos Timotheus adjutor meus, et Lucius, et Jason et Sosipater, cognati mei. 5. Saluto vos ego Tertius, qui scripsi Epistolam, in Domino. Salutat vos Caius hospes meus, et universa Ecclesia. Salutat vos Erasmus Arcarius civitatis, et Quartus frater. 42 Gratia Domini nostri Jesu Christi cum omnibus vobis, Amen. 6, 7. Et autem qui potens est vos confirmare juxta Evangelium meum, et prædicationem Jesu Christi, 8. secundum revelationem 9. mysterii temporibus æternis taciti, (quod nunc patescunt est 10. per Scripturas prophetarum, secundum præceptum æterni Dei, ad obediendum fidei) in cunctis gentibus cogniti, soli sapienti Deo 11. Per Jesum Christum, 12. cui honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.*

COMMENTARIUS.

4. *Conterat Satanam.* Satanam sub pedibus Ecclesiae Dominus contrivit, quia membra ejus, quibus Ecclesiam persequebatur, ad fidem conversa, ipsi Ecclesiae subjugavit.

5. *Saluto vos.* Ordo: saluto vos in Domino. Tertius iste notarius fuit Apostoli, qui hanc scripsit Epistolam.

6. *Ambros.* *Ei autem.* *Ei qui potens est vos confirmare soli sapienti Deo gloria in sæcula sæculorum.*

7. *LANFR.* *Ei autem,* id est, qui potest vos ad tantam perfectionem ducere, quantam prædicto, et quantam Christus prædicavit, et prædicandam instituit.

8. *Secundum revelationem,* id est, ut ita credatis, sicuti mysterium Dei revelatum est, et ponit singulare pro plurali.

9. *Mysterii.* Mysterium vocat incarnationem Jesu Christi, et cætera quæ æternis temporibus erant

A tæita. Quamvis enim ex quadam parte antiquis Patribus essent cognita, plene tamen a nullo fuerunt scita, quoad usque suo tempore per Jesum Christum fuerunt revelata.

10. *Per Scripturas prophetarum.* Scripturas prophetarum revelavit Christus apostolis suis, sicut in Evangelio legitur: *Tunc aperuit illis sensum, ut intelligerent Scripturas, etc.*

11. *Ambros.* *Per Jesum,* id est, per Jesum Christum; quia, ut alia laceam, ipse præcepit gentes baptizari in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ubi præcipue commendata est hujus individuæ gloria Trinitatis.

12. *Cui honor.* Quod vero additum *cui,* ut diceret eni, cum sufficeret si dictum esset, *ei autem gloria,* B inusitatam nostræ linguae indicat locutionem non sensum quem requiramus vel de quo ambigamus insinuat.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD CORINTHIOS PRIMA.

CUM GLOSSULA INTERJECTA B. LANFRANCI.

ARGUMENTUM. — Corinthii sunt Achæi, et hi sibi militer ab Apostolo audierunt verbum veritatis; et subversi sunt multifarie a falsis apostolis, quidam a philosophiæ verbosa eloquentia, alii secta legis Ju-

C daicæ inducti sunt. Hos revocat Apostolus ad veram fidem et evangelicam sapientiam, scribens eis ab Epheso per Thimotheum discipulum suum.

CAPUT PRIMUM.

Paulus vocatus apostolus Jesu Christi per voluntatem Dei, et Sosthenes frater, Ecclesiæ Dei, quæ est Corinthi, 1. sanctificatis, *habitatis,* in 43 Christo Jesu, vocatis sanctis, *ut sancti sint.* 2. cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi, 3. in omni loco ipsorum, et nostro, id est in Ecclesia, in qua sunt omnia communia. Gratia, remissio peccatorum, vel observantia bonorum operum, vobis, et par, id est, reconciliatio apud Deum a Deo Patre nostro, et Domino Jesu Christo. 4. Gratias ago Deo meo

COMMENTARIUS.

CAP. I.—1. *Ambros.* *Sanctificatis.* Ideo, quia regenerati in Christo, sanctificati sunt.

2. *August.* (in Expos. psal. li, tom. VIII). *Omnibus qui invocant.* Ilti qui propter sacerdotalia commoda, qui propter terrena bona, qui propter vitam præsentem et terrenam felicitatem invocant Dominum [al., Deum], non invocant Deum.

3. *LANFR.* *In omni loco.* Verba, inquit, et scientiam tenetis, sicut testimonium Christi, id est in-

D carnationis ejus et passionis et cæterorum confirmatum est, et a vobis inter vos diversis Veteris Testamenti auctoritatibus.

4. *Ambros.* *Gratias ago meo Deo.* Quanguam omnibus in Ecclesia scribat, ita significat, cum aliquando corripit, aliquando laudat, ut unusquisque cum legit, intelligat quid vro se, quid adversum se dicatur.

semper pro vobis in, pro gratia Dei, quæ data est vobis in Christo Jesu, in fide Christi; 5. quod in omnibus divites facti estis in illo, in omni verbo, ut possitis prædicare, et in omni scientia; et scialis quid sit prædicandum: sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis: que vobis de Christo testati sumus ita ut nihil vobis desit (divites facti estis) in ulla gratia, in aliquo spiritus sancti dono, exspectantibus 6. revelationem, id est, visionem quæ fit post mortem, vel in die judicii Domini nostri Jesu Christi, qui et confirmahit vos usque in finem vestrum vel saeculi, sine crimine, in die adventus (scilicet, vel in obitu cuiusque, vel in judicii die) Domini nostri Jesu Christi. Fidelis Deus, confirmabit, nam de promissis non est dubitandum, per quem, per cuius gratiam, vocati estis in societatem, ut sitis cohaeredes Christi, filii ejus Jesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Jesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata; sitis autem perfecti in eodem sensu, eadem voluntate, et in eadem sententia (rogo ne sint in vobis schismata). Significatum est enim mihi de vobis, fratres mei, ab iis qui sunt Chloes, quia contentiones sunt inter vos. Hoc antem dico, quod 7. unusquisque vestrum (alius hoc, aliud illud) dicit, Ego (ecce contentiones) quidem sum discipulus Pauli; ego autem Apollo; ego vero 8. Cephae: Petri: (cephas, caput; unde acephali, id est, sine capite,) ego autem Christi. 9. Divisus est a servis suis Christus? Nunquid Paulus crucifixus est pro vobis? aut in nomine Pauli baptizati estis? Gratias ago Deo, quod neminem vestrum baptizavi, nisi Crispum et Caium, ne quis dicat quod in nomine meo baptizati esis. Baptizavi autem (quasi remediatus) et Stephanæ domum. Ceterum, nescio si quem alium baptizaverim. Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare: 10, 11. non 12. in sapientia verbi, 13. ut non evacuetur crux Christi. 14. Verbum, id est prædicatio, enim crucis, pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi sunt, id est, nobis, 15. Dei virtus est, id est dans virtutem credenti, per quam, cum res exigit, miracula sunt. Scriptum est enim, (non in sapientia verbi, quia Deus reprobat sapientiam verbi mundi, et hoc probat, quia scriptum est): 16. Perdam sapientiam sapientium, (causa cur in sapientia verbi non prædicaverit) et prudentiam prudentium reprobabo. Ubi sapiens? perditus est. Ubi scriba? 17. Ubi conqueritor, disputator mundanae sapientie hujus saeculi? Notuit Deus per sapientes mundi